ATA Nº 61/2013 – Sexta Sessão Ordinária do mês de setembro do

Segundo Período Legislativo da Décima Sexta Legislatura da Câmara
Municipal de Gurupi, realizada em 18 de setembro de 2013, na Casa

do Idoso, situado na Rua S-10, Quadra 24, Setor Sol Nascente,

Município de Gurupi. Às 09hs15min, havendo número legal de
Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de Deus e

em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis,
Vereador Professor Cabo Carlos declarou aberta a presente Sessão

Ordinária e convidou o Vereador Valdônio Rodrigues, para fazer a
leitura do texto bíblico e a saudação costumeira aos visitantes. Em

seguida senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo desta
Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que fizesse a leitura das

correspondências recebidas e da ata da sessão anterior (Ata nº 59),
que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade.

Foi solicitado pelos vereadores Wendel Gomides, Gleydson Nato e
Ivanilson Marinho a inclusão de matérias na pauta desta sessão,

pedido esse acatado pelo Senhor Presidente. Dando prosseguimento
à Sessão, o Senhor Presidente solicitou ao 2º Secretário, Vereador

Erley Brito “Lêca” para proceder a leitura das matérias constantes no

expediente: PROJETO DE LEI N° 032/2013, de 10/09/2013.
AUTOR: Vereador Dr. Macedo. ASSUNTO: Institui a Semana

Municipal de Prevenção, Conscientização e Combate ao Uso de
Drogas e dá outras providências. PROJETO DE LEI N° 033/2013,

de 16/09/2013. AUTOR: Vereador Professor Cabo Carlos e outros.
ASSUNTO: Dispõe sobre a validade de títulos de Pós-Graduação

obtidos em países do Mercosul para efeitos de progressão funcional
no âmbito do município de Gurupi e dá outras providências.

PROJETO DE LEI N° 034/2013, de 16/09/2013. AUTOR:
Vereador Professor Cabo Carlos e outros. ASSUNTO: Dispõe sobre

ações socioeducativas na Rede Pública de Ensino das escolas
municipais de Gurupi, visando à prevenção e combate a todo tipo de

abuso e violência contra os idosos e dá outras providências.
PROJETO DE LEI N° 035/2013, de 17/09/2013. AUTOR:

Vereador Wendel Gomides. ASSUNTO: Dispõe sobre a denominação

da ponte sobre o Córrego Bananal na GUR-32 no Município de
Gurupi/TO, e dá outras providências. Os projetos de lei lidos foram

encaminhados às comissões competentes para darem seus devidos
pareceres. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 011/2013, de

27/08/2013. PROPONENTES: Vereadores Zé Henrique, Gleydson
Nato, e Walter Júnior. PROPOSTO: Senadora Kátia Abreu.

ASSUNTO: Reconhecimento ao trabalho prestado a Gurupi e ao
Estado do Tocantins. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 012/2013, de

17/09/2013. PROPONENTES: Vereadores Gleydson Nato, Ataíde,
Walter Júnior, Erley Brito “Lêca”, Jonas Barros, Wanda Botelho,

Ivanilson Marinho, Zé Henrique, Dr. Macedo, Marilis Fernandes,
Professor Cabo Carlos, Wendel Gomides e Valdônio Rodrigues.

PROPOSTOS: Aos Funcionários da Casa do Idoso de Gurupi.

ASSUNTO: Pelos relevantes serviços prestados aos idosos Internos
na Casa do Idoso de Gurupi. As moções de aplausos foram

encaminhadas a ordem do dia desta mesma sessão a pedido de seus

autores. REQUERIMENTO N° 253/2013, de 05/06/2013.
REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo. DESTINATÁRIO: Secretário

Municipal de Educação. ASSUNTO: Solicita obras estruturais e
compra de materiais na Escola Municipal Odair Lúcio.

REQUERIMENTO N° 353/2013, de 26/08/2013. REQUERENTE:
Vereador Valdônio Rodrigues. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal

de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer o recapeamento do asfalta nas
Ruas: S-15, S-1 (em frente o Parque de Exposição Agropecuária);

Avenida Sergipe e Castelo Branco, em frente o Corpo de Bombeiros
até a Rua S-6. REQUERIMENTO N° 356/2013, de 26/08/2013.

REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues. DESTINATÁRIO:
Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO:

Requer a sinalização horizontal no entorno da Praça da Bíblia,
localizada no Setor Sol Nascente, devido ao grande fluxo de

movimentação e a inexistência da sinalização. REQUERIMENTO N°

366/2013, de 26/08/2013. REQUERENTES: Vereador Zé
Henrique e outros. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde.

ASSUNTO: Implantação de ambulatório e descentralização da
Assistência em Saúde Mental. REQUERIMENTO N° 379/2013, de

03/09/2013. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes.
DESTINATÁRIO: Gerente Operacional da FOZ/SANEATINS de

Gurupi-TO. ASSUNTO: Isenção do pagamento de água no Berçário
Espírita Maria de Nazaré – ABEMN, devido implantação de um projeto

de horta da UFT. REQUERIMENTO N° 386/2013, de
12/09/2013. REQUERENTE: Vereador Jonas Barros.

DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Administração. ASSUNTO:
Requer em caráter de urgência, solicite ao Prefeito a implantação do

Diário Oficial do Município de Gurupi Eletrônico. REQUERIMENTO N°
391/2013, de 13/09/2013. REQUERENTE: Vereador Ataíde.

DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO:

Estruturar à sala da Casa do Idoso com equipamentos de fisioterapia
para reabilitação dos idosos. REQUERIMENTO N° 392/2013, de

17/09/2013. REQUERENTE: Vereador Ataíde. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Operação tapa

buraco na Rua Antônio Ricardo de Medeiros, Setor Alto da Boa Vista.
REQUERIMENTO N° 393/2013, de 17/09/2013. REQUERENTE:

Vereador Walter Júnior. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Construção de um muro de tijolos na Casa

do Idoso de Gurupi. REQUERIMENTO N° 394/2013, de
17/09/2013. REQUERENTE: Vereador Walter Júnior.

DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO:
Disponibilização permanente de um fisioterapeuta na Casa do Idoso

de Gurupi. REQUERIMENTO N° 395/2013, de 16/09/2013.

REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita em

caráter de urgência a pintura dos quebra molas e manutenção

(pintura) das faixas de pedestres deste município. REQUERIMENTO
N° 396/2013, de 16/09/2013. REQUERENTE: Vereadora

Ivanilson Marinho. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social. ASSUNTO: Solicita a criação de um

cadastro com informações pessoais e providências necessárias com
relação aos mendigos e andarilhos pernoitando pela cidade, bem

como para que seja providenciados albergues e providências quanto
aos dependentes químicos e pessoas com problemas psiquiátricos.

REQUERIMENTO N° 397/2013, de 16/09/2013. REQUERENTE:
Vereadora Erley Brito “Lêca”. DESTINATÁRIO: Superintendente

Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Instalação de
semáforo na Avenida Maranhão com a Rua D. REQUERIMENTO N°

399/2013, de 17/09/2013. REQUERENTE: Vereadora Valdônio
Rodrigues. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde.

ASSUNTO: Requer a reforma ou ampliação estrutural na Unidade de

Saúde da Família do Setor Sol Nascente. REQUERIMENTO N°
400/2013, de 17/09/2013. REQUERENTES: Vereadores

Gleydson Nato e Jonas Barros. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal
de Desenvolvimento Social. ASSUNTO: Disponibilizar um veículo

adaptado a pessoas portadoras de necessidades especiais
(cadeirantes) para a Casa do Idoso de Gurupi. Os requerimentos lidos

foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por
unanimidade. INDICAÇÃO N° 170/2013, de 16/09/2013.

INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Construção de academia de

saúde para a terceira idade também reforma, revitalização e ativação
do chafariz da Praça da Abadia. As indicações lidas foram

encaminhadas ao Chefe do Poder Executivo Municipal. Não havendo
mais matérias a ser apreciadas no expediente e nem vereadores

inscritos no pequeno expediente, o Senhor Presidente convidou para

fazer uso da palavra o Secretário Municipal do Idoso, Sr. Silvério
Taurino da Rocha Moreira, em seguida a Coordenadora da Casa do

Idoso, Sr.ª Eurilene Alves, que também cedeu a palavra ao
Enfermeiro Ribamar Aires Cabral. Não havendo mais inscritos, o

Senhor Presidente passou para o Grande Expediente, onde fizeram
uso da palavra por ordem de inscrição os senhores vereadores: Jonas

Barros, Dr. Macedo, Erley Brito “Lêca”, Marilis Fernandes, Zé
Henrique, Ataíde, Gleydson Nato, Wendel Gomides, Valdônio

Rodrigues, Ivanilson Marinho, Walter Júnior e Professor Cabo Carlos.
Não havendo mais vereadores inscritos, o Senhor Presidente passou

para a ordem do dia, solicitando o 2º Secretário para proceder a
leitura das matérias: MOÇÃO DE APLAUSOS N° 011/2013, de

27/08/2013. PROPONENTES: Vereadores Zé Henrique, Gleydson

Nato, e Walter Júnior. PROPOSTO: Senadora Kátia Abreu.
ASSUNTO: Reconhecimento ao trabalho prestado a Gurupi e ao

Estado do Tocantins. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 012/2013, de

17/09/2013. PROPONENTES: Vereadores Gleydson Nato, Ataíde,
Walter Júnior, Erley Brito “Lêca”, Jonas Barros, Wanda Botelho,

Ivanilson Marinho, Zé Henrique, Dr. Macedo, Marilis Fernandes,
Professor Cabo Carlos, Wendel Gomides e Valdônio Rodrigues.

PROPOSTOS: Aos Funcionários da Casa do Idoso de Gurupi.
ASSUNTO: Pelos relevantes serviços prestados aos idosos Internos

na Casa do Idoso de Gurupi. As moções foram colocadas em
discussão e votação, sendo aprovadas por unanimidade. Não havendo

mais matéria a ser apreciada na ordem do dia, o Senhor Presidente
encaminhou os trabalhos para as considerações finais, onde fez uso

da palavra o vereador Jonas Barros. Não havendo nada mais a tratar,
o senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária

às 11hs13min, agradecendo a presença de todos e convidando a
participarem das sessões ordinárias do mês de outubro. Foi solicitado

como presença honrosa pela Vereadora Marilis Fernandes a visita do

empresário Antônio Carlos de Paula Silveira, pelo Vereador Valdônio
Rodrigues a visita do Funcionário Público Raimundo Alves da Mota.

Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Professor
Cabo Carlos - PT, como Presidente; Erley Brito “Lêca” - PSB, com

Secretário; Ataíde – PPS; Dr. Macedo – PMDB;  Gleydson Nato – PR;
Ivanilson Marinho – PMDB; Jonas Barros – PV; Marilis Fernandes –

PDT; Walter Junior – PSDB; Wendel Gomides – PDT; Valdônio
Rodrigues – PSB e Zé Henrique – PRTB. Com a ausência justificada

por motivo de saúde da Vereadora Wanda Botelho – PR. O teor
completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD

de nº 61/2013, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Casa
do Idoso de Gurupi, Estado do Tocantins, aos dezoito dias do mês de

setembro de dois mil e treze.

Ver. Professor Cabo Carlos                      Ver. Erley Brito “Lêca”

             Presidente                                         2º Secretário